BỘ XÂY DỰNG

Số: 66/BXD-HĐXD
V/v hướng dẫn xác định dự án đầu tư xây dựng công trình trong trường hợp chỉ cần lập báo cáo kinh tế kỹ thuật.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
            Hà Nội, ngày  14  tháng  5  năm 2018

Kính gửi: Sở Xây dựng An Giang
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 639/SXD-QLXD ngày 12/3/2018 của Sở Xây dựng An Giang về việc hướng dẫn xác định dự án đầu tư xây dựng công trình trong trường hợp chỉ cần lập báo cáo kinh tế kỹ thuật. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 21 Điều 3 Luật Đất đai và Khoản 2 Điều 4 Nghị định 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ thì tiền sử dụng đất là số tiền mà người sử dụng đất phải trả cho Nhà nước khi được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất.
Theo quy định tại Khoản 3 Điều 4 Nghị định 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ, đối với dự án chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, tổng mức đầu tư xây dựng bao gồm chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Do đó, đối với dự án có tổng mức đầu tư từ 15 tỷ đồng trở lên phải lập dự án đầu tư xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng An Giang nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VT, QLKT(NTL-3).
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
(đã ký)

Hoàng Quang Nhu

PAGE
2